
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - COPIA

N. 05
Del 31.01.2011

OGGETTO:  art.  159,  c.3)  del  D.lgs  n.  267/2000.  Quantificazione delle
somme impignorabili per il I° semestre dell’anno 2011

      L’anno duemilaundici addì trentuno del mese di  gennaio alle ore  13,30   si è
riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

Presente Assente

1 MARCO IUSTINI Sindaco - Presidente X
2 BASTIANELLI ARMANDO Vice Sindaco X
3 CECCHINI GRAZIELLA Assessore X
4 COLONNELLI RICCARDO Assessore X
5 FANI’ EMIDIO Assessore X
6 LUPI SERGIO Assessore X
7 RICCI RINALDO Assessore X
    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°,
lettera a),  delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267),
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti.

Il  Presidente constatato che il  numero degli  intervenuti  rende legale e valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario Tributario che qui di
seguito integralmente si riporta:

ALLA GIUNTA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

OGGETTO: art. 159, c.3) del D.lgs n. 267/2000. Quantificazione delle somme impignorabili per il I°
semestre dell’anno 2011

Premesso che l’art. 159 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente
intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio
dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre
   Atto di Giunta Municipale n°  05 del 31.01.2011



in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non
determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.
5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle procedure
di cui all’art. 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all’art. 27, comma
1, n. 4, del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto
26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell’attestazione di copertura
finanziaria prevista dall’art. 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme
di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.
L’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-quater del
D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002 n. 75, così
dispone:
13) Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di
addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le
tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di sequestro e pignoramento
eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d'ufficio e gli atti non determinano obbligo
di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l'accreditamento di somme nelle
citate contabilità speciali..
Dato atto che l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 individua, ai fini della non assoggettabilità ed
esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni;
Ritenuto dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative;
Visti:
il D.lgs n. 267/200;
la L. 448/2001;
la L. 75/2002;
il regolamento di contabilità;
Lo statuto dell’Ente;
I pareri di cui all’art. 49 D. L.gs 267/2000

Propone 
Di quantificare relativamente al 1° semestre 2011, gli importi delle somme non soggette ad
esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.lgs n. 267 del 18
agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni, nel modo così specificato:
a)pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti
oneri previdenziali per i tre mesi successivi

€ 202.802,43 
b) pagamenti delle rate di mutui  e prestiti scadenti nel semestre in corso € 273.317,72
c) espletamento dei servizi locali indispensabili di cui al DM 28/5/93 € 1.083.619,31
TOTALE € 1.559.739,46

2) dare atto che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per interventi
diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine cronologico
prescritto dalla richiamata sentenza della Corte Costituzionale;
3) di notificare copia del presente atto al Tesoriere Comunale per i conseguenti adempimenti di
legge;
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con votazione separata ai sensi dell’art.
134 del D.lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile finanziario
F.to Di Buò Rag.Teresa Nicolina

   Atto di Giunta Municipale n°  05 del 31.01.2011



Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile 
del Servizio Economico Finanziario Tributario;

            Visto il parere  espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
            del Servizio Finanziario;

            Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

� Di approvare e far  propria la proposta del  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario
Tributario, che  qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

� Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
� Di quantificare relativamente al 1° semestre 2011, gli importi delle somme non soggette ad

esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.lgs n. 267 del 18
agosto 2000 e successive modifiche e integrazioni, nel modo così specificato:

a)pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti
oneri previdenziali per i tre mesi successivi

€ 202.802,43 
b) pagamenti delle rate di mutui  e prestiti scadenti nel semestre in corso € 273.317,72
c) espletamento dei servizi locali indispensabili di cui al DM 28/5/93 € 1.083.619,31
TOTALE € 1.559.739,46

➢ dare atto che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporrà i pagamenti per
interventi diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino l’ordine
cronologico prescritto dalla richiamata sentenza della Corte Costituzionale;
➢ di notificare copia del presente atto al Tesoriere Comunale per i conseguenti adempimenti di
legge;

Inoltre la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito;
Con voto unanime;

D E L I B E R A
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267.

   Atto di Giunta Municipale n°  05 del 31.01.2011



       REGOLARITA’ TECNICA              REGOLARITA’ CONTABILE
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                        (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000)
         Parere: FAVOREVOLE                   Parere: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  F.to (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)      F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)
                                                                                                       
                                                                                                        
 

   Atto di Giunta Municipale n°  05 del 31.01.2011



Letto, approvato e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE

     f.to Marco IUSTINI                 f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo          La  presente  deliberazione,  in  triplice  copia, è  stata

Dal    04  marzo  2011     per rimanervi gg.15            trasmessa  al  CO.RE.CO.  –  Sezione  di  Teramo  con
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).               elenco prot. n°_________ in data _________________

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                F.to   Dott. Michelino Narcisi

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°  1874  del  04 marzo 2011   
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267). 

    
  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              F.to   Dott. Michelino Narcisi

Per copia conforme all'originale addi   04 marzo 2011    
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      Dott. Michelino Narcisi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma 
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

P.C.C. 

Addì _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          _____________________

   Atto di Giunta Municipale n°  05 del 31.01.2011


